宣州区人民政府行政规范性文件

.X
宣州区人民政府办公室发布

- 1 -

宣州区人民政府办公室
关于印发宣州区林木绿地认建认养管理办法

（试行）的通知
宣区政办秘〔2019〕43号

各乡镇人民政府、街道办事处，区直各单位：

经区政府同意，现将《宣州区林木绿地认建认养管理办法（试

行）》印发给你们，请认真贯彻执行。

宣州区人民政府办公室

2019年 12月 2日

宣州区人民政府行政规范性文件

.X
宣州区人民政府办公室发布

- 2 -

宣州区林木绿地认建认养管理办法
（试行）

第一条为深入开展全民义务植树运动，推进全区生态文明建

设，增强全民爱绿、植绿和护绿意识，巩固发展绿化成果，根据全

国人大常委会《关于开展全民义务植树运动的决议》、国务院《关

于开展全民义务植树运动的实施办法》，结合宣州区实际，特制定

本管理办法。

第二条 本办法适用于宣州区行政区域（不含市规划区范围）

的绿地认建认养活动。宣城市规划区范围内绿地认建认养活动按照

《宣城市城市林木绿地认建认养管理办法》（宣政办秘〔2015〕51

号）执行。

第三条林木、绿地认建认养（以下简称“认建认养”）是指机

关、团体、企事业单位及个人按照规定程序，以自愿出资、投工投

劳等形式，开展一定数量、面积的林木种植或绿地建设、养护和管

理的行为。

第四条鼓励社会力量积极参与以认植纪念树、营造纪念林和认

建绿地、认养古树名木为主要内容的绿色文明公益活动。

宣州区人民政府行政规范性文件

.X
宣州区人民政府办公室发布

- 3 -

第五条区绿化委员会负责组织协调本行政区域内的认建认养

工作。绿化委员会办公室（以下简称“绿委办”）负责组织相关部

门落实认建认养的规划制定、组织实施、技术指导以及日常管理等

工作。

第六条林木、绿地认建认养坚持自愿、公益和公开原则。

第七条认建认养不得改变原有林木绿地的性质、功能以及养护

责任主体、产权关系。

第八条认建认养林木、绿地的建设和养护标准，按照相关技术

标准执行。

第九条认建认养林木、绿地的资金标准，由林木、绿地权属方

和认建认养方协商确定，资金专款专用;权属方或认建认养方次年元

月向区绿委办报告资金使用情况。

第十条认建认养实行协议管理。林木、绿地权属或管理单位直

接与认建认养方协商签订认建认养协议，明确认建认养的地点、期

限、面积、林种、类型、内容、形式、费用及权利义务等。同时，

将相关协议报区绿委办。

第十一条认建认养的主要类型：森林公园、风景区、公共林木、

绿地，古树名木及古树后续资源，居住小区，道路林木、绿地和其

它规划认建认养的林木、绿地等。

第十二条认建认养的主要内容：

宣州区人民政府行政规范性文件

.X
宣州区人民政府办公室发布

- 4 -

（一）林木、绿地的建设或改造；

（二）林木、绿地的养护、保洁；

（三）古树名木养护管理；

（四）种植纪念树、纪念林；

（五）绿化设施的购置和维护；

（六）公共林木、绿地配套设施或其它园林资产的捐赠。

第十三条认建认养的主要形式：

（一）直接认建认养。认建认养者按照相关程序直接负责绿地

的建设、养护和管理。由区绿委办或林木、绿地的产权人提出明确

管护要求，在专业绿化人员的指导下，按照林木、绿地种植、养护

规程，开展林木种植与管护、绿地养护与保洁以及绿化设施维护等

工作。

（二）委托认建认养。认建认养者提供相应的资金（起点为 1500

元），委托认建认养责任主体或其他社会力量实施绿地的建设、养

护和管理。古树名木采取以资代劳形式委托认养。

第十四条认建认养的程序：

（一）征集地块：林木绿地管理责任单位向区绿委办提交可用

于认建认养活动的地块资料。

（二）公布地块：区绿委办对林木绿地管理责任单位提交的地

块资料进行审核，对可认建认养地块信息在宣州区信息公开网站

宣州区人民政府行政规范性文件

.X
宣州区人民政府办公室发布

- 5 -

（www.xuanzhou.gov.cn/xxgk）公布。

（三）提出申请：有意愿申请林木绿地认建认养的单位或个人，

向区绿委办提出书面申请并提交相应材料。

（四）条件审核：区绿委办负责对认建认养项目单位或个人的

资格及条件等进行审核。

（五）方案报审：林木绿地管理责任单位与认建单位或个人协

商并确定实施方案，林木绿地管理责任单位负责将认建项目的实施

方案报送区绿委办审核备案。

（六）协议签订：方案经区绿委办批准后，由区绿委办组织双

方签订林木绿地认建认养协议。

（七）组织实施：按照林木绿地认建认养协议要求，双方履行

相应的权利和义务。

第十五条单位、团体或个人可认建认养一块或多块林木、绿地

和一株或多株树木，也可以多人认建认养一块林木、绿地和一株或

多株树木。同一绿地、树木有多人表达认建认养意愿的，可采用摇

号等方式确定认建认养者。

第十六条认养林木绿地的期限，最低不少于 1年，最高不超过

10年。协议期满后，经双方协商达成一致意见后可续签协议。认建

林木、绿地期限参照认养林木、绿地期限执行。

第十七条在认养期内，由于建设或者其它活动需要临时占用认

宣州区人民政府行政规范性文件

.X
宣州区人民政府办公室发布

- 6 -

养林木、绿地的，可在工程完工并恢复林木、绿地后继续认养，认

养期顺延。被永久占用的，可协商变更认养的林木、绿地，认养期

可累计或者协商解除认养协议。

第十八条认建认养者享有以下权利：

（一）认建认养完成的绿化工作量可以折抵年度义务植树法

定绿化劳动；

（二）获得相关证明证书的权利；

（三）对认建认养绿地的建设和管理有知情权、监督权；

（四）符合本办法第二十条规定的，享有挂牌或刻石铭记的权

利。

第十九条 认建认养者应履行以下义务:

（一）遵守相关法律法规和标准规范；

（二）接受绿地认建认养责任主体的监督检查；

（三）向绿地认建认养责任主体反馈认建认养绿地的建设、养

护和管理情况。

第二十条认建认养者符合下列情形的，由绿地认建认养责任主

体分别予以挂牌、刻石铭记和公开表彰。

（一）凡认养绿地（树木）者在认养期内均予以挂牌，标明认

养者单位或姓名、项目名称和认养期限等；个人认养资金达 3000

元或单位团体认养资金达 15000元的予以刻石铭记。

宣州区人民政府行政规范性文件

.X
宣州区人民政府办公室发布

- 7 -

（二）凡认建绿地（树木）者均予以挂牌，个人认建资金达 3000

元或单位团体认建资金达 15000元的予以刻石铭记。

（三）凡捐赠树木者均予以挂牌，个人捐赠树木价值达 3000

元或单位团体捐赠树木价值达 15000元的予以刻石铭记。

（四）认建认养绿地（树木）或捐赠树木，个人累计资金达 10000

元或单位团体累计资金达 50000元的予以公开表彰。

第二十一条认建认养林木、绿地内竖立或悬挂的标志牌、冠名

牌由区绿委办制作统一格式，由认建认养单位或个人出资，林木绿

地管理责任单位负责设置和维护。设立标志牌应体现节俭原则，简

要标明认建认养单位或个人的名称和具体项目的名称、期限。

第二十二条认建认养者如因人力、财力或其它原因需解除认建

认养协议的，应按约定提前 30日向林木、绿地权属或管理单位提

出解除协议要求，并报区绿委办备案。

第二十三条认建认养资金由林木、绿地权属单位按规定、约定

管理、使用，并报区绿委办备案，适时公布。

第二十四条认建认养期间，有关单位要及时向认建认养单位反

馈沟通林木生长、管护等情况，增强其认同度和参与度；认建认养

单位和个人未按照协议要求履行出资或投工投劳的，林木、绿地权

属单位或管理单位根据规定、约定，有权要求其限期履行、采取补

救措施、赔偿损失直至终止其认建认养协议中的相关权利。

宣州区人民政府行政规范性文件

.X
宣州区人民政府办公室发布

- 8 -

第二十五条以出资形式认建认养，受委托的养护单位未按照协

议进行建设或管护，导致林木、绿地毁坏的，林木、绿地权属单位

或管理单位应当要求整改，对整改不符合协议规定标准的，可解除

委托协议，并要求其给予经济赔偿。

第二十六条认建认养者不得以任何理由在其认养的林木、绿地

内擅自增加建（构）筑物、不得改变植物配置和园林景点，不得改

变林木、绿地性质，不得进行商业经营行为，不得在设立的标志牌

上标注有商业广告性质的内容，不得私自转让认建认养权。确需建

设与绿化相关的建筑物和构筑物的，要按规定报绿委办审核同意后，

依法办理建修手续。

第二十七条任何单位或个人有下列行为之一的，责令停止侵

害、限期恢复原状或采取其他补救措施等，由相关行政主管部门依

法处理；涉嫌犯罪的，移送司法机关。

（一）破坏已认建认养的林木、绿地及其标志和保护设施的；

（二）未经批准在认建认养林木、绿地上新建、改建、扩建建

筑物、构筑物的；

（三）在认建认养的林木下、绿地上堆放物料、挖坑取土、兴

建临时设施建筑、倾倒污水、污物等垃圾，动用明火或者排放烟气

的；

（四）擅自移植、砍伐、转让、买卖认建认养林木、绿地的。

宣州区人民政府行政规范性文件

.X
宣州区人民政府办公室发布

- 9 -

第二十八条区绿化委员会对认建认养成绩显著、贡献突出的单

位和个人给予表彰，并颁发荣誉证书。

第二十九条本办法由区绿委办负责解释。

第三十条本办法自公布之日起实施。